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Einladung zum 4. Symposium

Selbst-
bestimmtes

Sterben
und Suizid?

Samstag, 28. Marz 2019
8.30 bis 16.30 Uhr
Hochschule fur Polizei
SturmbiihlistraBe 250, VS-Schwenningen

bis zum 11. Mérz 2019 an:
Mail: Sebastian.Tanskic

per Post: Se,bg§t'
Hochschule fur
Sturmbiihlstral
78054 VS-Schy

Kosten
€ 40,- Bitte Gberweisen Sie d
nach lhrer Anmeldung auf das
Sparkasse Schwarzwald-Baar
IBAN: DE35 6945 0065 1150 4611
BIC: SOLADES1VSS ‘
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Selbstbestimmtes Sterben und Suizid?

»Was uns allen zu wiinschen ist, ist ein nlichterner
und gelassener Blick auf die Endlichkeit. Dies erfor-
dert eine ruhige und wiederholte Reflektion Uber die
Prioritaten, unsere Wertvorstellung, unsere Uber-
zeugungen und unsere Hoffnungen — am besten im
Dialog mit Menschen, die uns am nachsten stehen.
Das passiert leider im Leben eher seltener, und wenn,
dann oft sehr spat.“ (Borasio)

Palliativmedizin und Hospizarbeit werden alles tun,
damit Menschen zu ihrem Lebensende hin ihre Wirde
bewahren. Zugleich gilt es, das Selbstbestimmungs-
recht der Menschen zu respektieren. Es sollte nicht
sein, dass der ,letzte Ausweg Suizid“ in seinen so
unterschiedlichen Formen eine Flucht aus der
Todesangst darstellt. Palliative Betreuung und Be-
gleitung bis zum Lebensende sind oberstes Gebot —
dies kann aber nicht gegen den Willen eines Menschen
verordnet werden. Es gibt ein Recht auf wirdiges
Leben und Sterben — aber die selbstbestimmende
Personlichkeit, hat zum Lebensende hin auch das
Recht, die Art ihres Sterbens mitzubestimmen.

Die Referenten werden zu dieser Problematik ihre
Erkenntnisse, Erfahrungen und Uberzeugungen
einbringen.

Schirmherrschaft: Martina Braun, MdL
Gesamtkoordination und wissenschaftliche
Leitung: Prof. Dr. Knud Eike Buchmann, Bad Dirrheim/
Hochschule fur Polizei Baden-Wiirttemberg

Der Reinerlés der Veranstaltung wird zu
@unsten der Hospizbewegung ambulant

8.30 Uhr

9.00 Uhr

9.30 Uhr

9.45 Uhr

10.30 Uhr

10.45 Uhr

11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr

Programm

Einlass
Informationen an den Standen vor
dem groBen Horsaal (3. Stock)

BegriiBung

Martin Schatz, Prasident der Hochschule
fir Polizei Baden-Wirttemberg

Martina Braun, MdL

Andrea Preuss, 1. Vorsitzende der
Hospizbewegung ambulant SBK e.V.

Einfiihrung in die Thematik
Prof. Dr. Knud Eike Buchmann,
Hochschule flir Polizei Baden-Wirttemberg

Selbsttétung und Suizid
in der Geschichte der Volker
Prof. Dr. Reiner Sorries

Problematik der Beihilfe zum Suizid
nach Einfiihrung des § 217 StGB
Bernd Bierer

Kurze Statistik der Suizide in Deutschland
Prof. Dr. Monika Frey-Luxemburger

Pause
Selbstt6tung und Suizidwunsch aus

moraltheologischer Sicht
Prof. Dr. Eberhard Schockenhoff

Mittagspause

13.15 Uhr

13.45 Uhr

14.30 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr

Selbsttétung — Alterssuizid
Prof. Dr. Walter Hewer

Pladoyer fiir einen
selbstbestimmten Tod
Prof. Dr. Knud Eike Buchmann

Pause

Moderiertes Round-Table Gespréach
Joachim Aust, Bernd Bierer,

Knud Eike Buchmann,

Paul Graf La Rosée,

Reiner Sorries, Juliane Tritschler
Moderation: Ralf Trautwein

Ausgabe der Teilnahmebescheinigungen
und der Druckschriften der Referate

Spenden erbitten wir zu Gunsten

der Hospizbewegung ambulant
Schwarzwald Baar e.V.
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